ДОГОВОР № ______
на разработку проектной документации

г.Ташкент	                   		                   			              «____» ____ ______ г.

Государственное унитарное предприятие «Хавфсиз дарё» при Министерстве по чрезвычайным ситуациям, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице Директора Ф.Гуломова, действующего на основании Устава с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «_________________________________________», именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Директора __________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим договором Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение следующих работ:
 	 Разработка проектной документации на добычу песчано–гравийных материалов при расчистке русла _____________________________________________________________ (протокол собрания оценочной комиссии № __ от ______ г.);
1.2. Состав выполняемых проектно–изыскательских и научно–исследовательских работ, а также иные условия проектирования определяются «Техническим заданием на разработку проектной документации» (далее – Техническое задание), в соответствии с приложением №1 к настоящему договору.
1.3. Исполнитель передает Заказчику предусмотренные Техническим заданием результаты выполненных работ для их дальнейшего использования в целях Заказчика.
1.4. Срок выполнения работ определяется согласно «Календарного плана графика выполнения работ» (далее – График работ), в соответствии с приложением №2 к настоящему договору. Исполнитель оставляет за собой право досрочной сдачи работ.
1.5. Исполнитель при выполнении работ обязуется соблюдать требования ОТ, ТБ, ПБ и берет на себя полную ответственность за нарушения этих правил при производстве работ на территории исследуемого участка.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель:
2.1.1. Своевременно и должным образом выполняет принятые на себя обязательства в соответствии с условиями настоящего договора.
2.1.2. Предоставляет ЗАКАЗЧИКУ проектную документацию в сроки, предусмотренные настоящим договором и Графиком работ.
2.1.3. В рамках настоящего договора выполняет указания Заказчика, представленные в письменном виде, в том числе о внесении изменений и дополнений в проектную документацию по результатам проведенных Государственных экологических экспертиз.
2.1.4. При проведении Государственной экологической экспертизы проектной документации, Исполнитель совместно с Заказчиком осуществляет взаимодействие с органом, в компетенцию которого входит проведение Государственной экологической экспертизы, представляет ему необходимые пояснения и документы.
2.1.5. В случае получения отрицательного заключения Государственной экологической экспертизы по представленной проектной документации, Исполнитель обязан за свой счет выполнить корректировку проектной документации в разумные сроки, установленные Заказчиком.
2.1.6. В случае обнаружения недостатков в проектной документации Исполнитель, по требованию Заказчика в разумный срок, обязан за свой счет устранить недостатки проектной документации, переделать проектную документацию.
2.1.7. Обязательства Исполнителя по договору считаются надлежащим образом исполненными после получения на проектную документацию положительного заключения Государственной экологической экспертизы.
2.2. Заказчик:
2.2.1. Принимает выполненные работы и оплачивает их в порядке, предусмотренном настоящим договором.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Согласно «Протокола согласования договорной цены проектной документации» (далее – Протокол согласования цены), в соответствии с приложением №3 к настоящему договору, цена настоящего договора составляет _________________ (____________________) сум, с НДС.
Цена договора является твердой, достаточной для возмещения всех возможных убытков и расходов Исполнителя.
3.2. Договорная цена устанавливается на стадии заключения договора и не подлежит изменению кроме случаев, когда заключается дополнительное соглашение к договору.
3.3. С момента заключения договора Заказчик обязуется в течении десяти рабочих дней произвести предоплату на расчетный счет Исполнителя в размере 15% от цены договора, что составляет _________________________ (____________________________________________) сум.
Остальная часть стоимости оплачивается в течении 10 банковских дней после подписания акта приема-сдачи выполненных работ и продажи объекта договора на онлайн-аукционе.
В случае не реализации объекта договора на онлайн-аукционе, остальная часть стоимости оплачивается в течении 10 банковских дней после проведения повторного онлайн-аукциона.

4. ПОРЯДОК ПРИЕМА И СДАЧИ РАБОТ

4.1. Сдача–приемка выполненных работ производится Исполнителем путем передачи Заказчику проектной документации в соответствии с Техническим заданием в сроки, установленные Графиком работ и оформляется Актом приема–передачи выполненных работ.
4.2. Исполнитель обязан не позднее последнего дня срока выполнения работ, предусмотренного в Графике работ, передать Заказчику результаты работ, предоставив ему проектную документацию в составе, соответствующем Техническому заданию.
4.3. Заказчик обязуется в течении трех дней со дня полученного акта и прилагаемых к нему документов, рассмотреть и направить Исполнителю подписанный Акт или мотивированный отказ о приемке работ.
Отказ от подписания Акта прием–передачи выполненных работ направляется Исполнителю по почте заказным письмом или путем вручения, соответствующего уведомления Исполнителю или его уполномоченному представителю под роспись.
4.4. В случае отказа Заказчика от приемки выполненных работ сторонами в течение двух рабочих дней с момента получения Исполнителем мотивированного отказа составляется двусторонний акт с перечнем доработок и сроков их выполнения (акт доработки).
4.5. На основании подписанного сторонами акта доработки Исполнитель обязан откорректировать проектную документацию и представить ее Заказчику к приемке по накладной или сопроводительному письму.
Приемка выполненных работ после доработок осуществляется в порядке, установленном для первоначальной сдачи-приемки выполненных работ.
4.6. Если в процессе выполнения работ выяснится неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работ, Исполнитель обязан приостановить работы, поставив об этом в известность Заказчика немедленно. Вопрос о целесообразности продолжения работ решается сторонами в течение десяти рабочих дней с момента получения Заказчиком уведомления о приостановлении работ.
4.7. Нарушение Исполнителем сроков выполнения работ, предусмотренных договором, включая Дополнительные соглашения, является существенным нарушением договора и является основанием для начисления и взыскания неустойки, а также расторжения договора в судебном порядке по требованию Заказчика.
4.8. Заказчик приобретает право собственности (исключительные права) на созданную проектную документацию после подписания Акта прием–передачи выполненных работ.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или не надлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут имущественную ответственность в соответствии с действующим Гражданским кодексом Республики Узбекистан, Законом Республики Узбекистан от 29.08.1998 г. «О договорно-правовой базе деятельности хозяйственных субъектов».
5.2. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчик вправе потребовать уплаты пени.
5.2.1. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства.
5.2.2. Пеня начисляется за каждый день просрочки за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, и устанавливается в размере 0,5% от неисполненной части обязательств за каждый день просрочки, при этом общая сумма начисленной пени не может превышать 50% от цены договора.
5.3. В случае просрочки исполнения Заказчиком своих обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, Исполнитель вправе потребовать уплаты пени.
5.3.1. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства.
5.3.2. Пеня начисляется за каждый день просрочки за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, и устанавливается в размере 0,4% от неисполненной части обязательств за каждый день просрочки, при этом общая сумма начисленной пени не может превышать 50% от цены договора.
5.4. Если выполненные работы или оказанные услуги не соответствуют стандартам, техническим условиям, другим обязательным условиям установленным законодательством или договором, заказчик вправе отказаться от принятия и оплаты работ, услуг, взыскать с Исполнителя штраф в размере 20 процентов стоимости работ или услуг, а если товары (работы, услуги) уже оплачены, потребовать в установленном порядке возврата уплаченных сумм.
5.5. За уклонение от оплаты товаров (работ, услуг) заказчик уплачивает исполнителю штраф в размере 15 процентов суммы, от уплаты которой он отказался или уклонился.
5.6. Сторона освобождается от уплаты пени, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором, произошло вследствие непреодолимой силы (форс–мажор).

6. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор может быть расторгнут по обоюдному согласию сторон на любом этапе его осуществления, при этом сторонами производится полный взаиморасчет.
6.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе Заказчика, когда при исполнении работ выявляется грубое нарушение Исполнителем норм и правил проведения работ, обнаружение скрываемых дефектов, ставивших под угрозу дальнейшее использование проектной документации и рассчитываемую ее длительность, а также нарушение Исполнителем правил ТБ, ОТ, ПБ и ЭБ при производстве работ на территории Заказчика.
6.3. Исполнитель в праве в одностороннем порядке расторгнуть договор, когда со стороны Заказчика нарушается п.3.3 настоящего договора.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры, разногласия или требования, возникшие из настоящего договора или касающиеся его, либо его нарушения, прекращения или недействительности, должны быть по возможности урегулированы путем переговоров между сторонами.
7.2. В случае, если стороны не придут к соглашению, все споры и разногласия, возникающие в результате исполнения настоящего договора или в связи с ним, подлежат разрешению в Экономическом суде г.Ташкента.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1. На любом этапе настоящего договора сторонами по обоюдному согласию могут быть внесены дополнения или изменения.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными и являются его неотъемлемой частью, если они совершены в письменной форме, содержат прямую ссылку на настоящий договор и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.
8.3. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.
8.4. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания его сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

9.1. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении информации, полученной ими друг от друга, или ставшей известной им в ходе выполнения работ по настоящему договору, не открывать и не разглашать в общем или в частности информацию какой-либо третьей стороне без предварительного письменного согласия другой стороны настоящего договора.
9.2. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность информации, ставшей доступной в связи с настоящим договором, и не допускать ее разглашения.
9.3. По взаимному согласию сторон в рамках данного договора конфиденциальной признается информация, касающаяся другой стороны или сторон, содержания договора, хода его выполнения и полученных результатов, за исключением сведений, которые в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О коммерческой тайне» не могут составлять коммерческую тайну.
9.4. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение этой информации может осуществляться только по соглашению сторон.
9.5. Условия конфиденциальности вступают в силу с момента заключения настоящего договора и сохраняют свою силу после его прекращения.
9.6. Любой ущерб, вызванный нарушением конфиденциальности, определяется и возмещается в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.

10. ФОРС-МАЖОР

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное выполнение своих обязательств по настоящему договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), принятых в международной практике. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся пожары, наводнения, землетрясения, другие стихийные бедствия, войны, Указы Президента Республики Узбекистан и Правительственные решения, запрещающие или препятствующие выполнению сторонами договорных обязательств.

11. ПРИЛОЖЕНИЯ, ЯВЛЯЮЩИЕСЯ НЕОТЪЕМЛЕМЫМИ ЧАСТЯМИ
НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

Приложение №1 – Техническое задание на разработку проектной документации.
Приложение №2 – Календарный план график выполнения работ.
Приложение №3 – Протокол согласования договорной цены проектной документации.

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

Общество с ограниченной ответственностью «_______________»
Адрес: ______________________________,
Тел: _________________________________;
ИНН: ________________________________
«________________» ___________________
р/с: __________________________________
МФО: _______________

Директор ______________ _______________
м.п.

	«ЗАКАЗЧИК»

Государственное унитарное
предприятие «XAVFSIZ DARYO»

Адрес: 100200, Республика Узбекистан, г.Ташкент, ул. Турккургон, 26
Тел: +99871 226–75–28
ИНН: 305 666 630
в ОПЕРУ при ГУ НБ ВЭД по г.Ташкент                р/с 2021 0000 7009 0423 6001                                                    МФО 00451

Директор________________Ф.Гуломов
м.п.

[bookmark: _GoBack]